
6  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.665 Terça-feira, 02 DE JANEIRO DE 2024

Portaria nº 982/2023-PGE.G., de 26 de dezembro de 2023
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais….
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 02.01.2024, a Designação da Procuradora do Esta-
do Anete Marques Penna de Carvalho, identidade funcional nº 5757720/2, 
para exercer suas atividades funcionais junto a Secretaria Estratégica 
de Articulação da Cidadania – SEAC, mediante a Portaria 431/2023, de 
07.07.2023, publicada no DOE nº 35465 de 10.07.2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado
Portaria nº 983/2023-PGE.G., de 26 de dezembro de 2023
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais….
RESOLVE:
I- LOTAR, a contar de 02.01.2024, a Procuradora do Estado Izabela Linha-
res Sauma Castelo Branco, identidade funcional nº 5930952/1, na Procura-
doria Consultiva, onde passará a exercer suas específicas funções.
II – DESIGNAR, a contar de 02.01.2024, a Procuradora do Estado Izabela 
Linhares Sauma Castelo Branco, identidade funcional nº 5930952/1, para 
exercer suas atividades funcionais como Chefe do Jurídico da Secretaria de 
Estado de Esporte e Laser – SEEL.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado
Portaria nº 984/2023-PGE.G., de 26 de dezembro de 2023
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais….
RESOLVE:
I- EXCLUIR, a contar de 02.01.2024, da Portaria 734/2023-PGE.G., de 
17.10.2023, publicada no DOE nº 35584 de 24.10.2023, a Procuradora 
Autárquica Silvia Natasha Americo Damasceno, identidade funcional nº 
5902719/1, que designou para exercer suas atividades funcionais junto a 
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
II - LOTAR, a contar de 02.01.2024, a Procuradora Autárquica Silvia Na-
tasha Américo Damasceno, identidade funcional nº 5902719/1, na Pro-
curadoria de Assessoramento Jurídico à Chefia do Poder Executivo, onde 
passará a exercer suas específicas funções.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado
Portaria nº 985/2023-PGE.G., de 26 de dezembro de 2023
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais….
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02.01.2024, a Procuradora Autárquica Bianca Cos-
ta Silva Serruya, identidade funcional nº 5903652/1, para exercer suas 
atividades funcionais junto ao Núcleo de Gerenciamento de Transporte Me-
tropolitano – NGTM e Agência de Defesa Agropecuária do Pará – ADEPARÁ.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado
Portaria nº 986/2023-PGE.G., de 26 de dezembro de 2023
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais….
RESOLVE:
I- EXCLUIR, a contar de 02.01.2024, da Portaria 734/2023-PGE.G., de 
17.10.2023, publicada no DOE nº 35584 de 24.10.2023, o Procurador Au-
tárquico Reginaldo da Silva Ramos, identidade funcional nº 57189869/2, 
que designou para exercer suas atividades funcionais junto a Agência de 
Defesa Agropecuária do Pará – ADEPARÁ.
II- DESIGNAR, a contar de 02.01.2024, o Procurador Autárquico Reginaldo 
da Silva Ramos, identidade funcional nº 57189869/2, para exercer suas 
atividades funcionais junto a Universidade Estadual do Pará – UEPA.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado
Portaria nº 987/2023-PGE.G., de 26 de dezembro de 2023
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais….
RESOLVE:
I- EXCLUIR, a contar de 02.01.2024, da Portaria 734/2023-PGE.G., 
de 17.10.2023, publicada no DOE nº 35584 de 24.10.2023, a Procura-
dora Autárquica Germana Bezerra de Amorim, identidade funcional nº 
54188843/1, que designou para exercer suas atividades funcionais junto a 
Universidade Estadual do Pará – UEPA.
II- DESIGNAR, a contar de 02.01.2024, a Procuradora Autárquica Germa-
na Bezerra de Amorim, identidade funcional nº 54188843/1, para exercer 
suas atividades funcionais junto a Agência de Defesa Agropecuária do Pará 
– ADEPARÁ.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado
Portaria nº 988/2023-PGE.G., de 26 de dezembro de 2023
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais….
RESOLVE:
I- EXCLUIR, a contar de 02.01.2024, da Portaria 434/2023, de 10.07.2023, 
publicada no DOE nº 35466 de 11.07.2023, o Consultor Jurídico do Estado 
Osvaldino Silva Júnior, identidade funcional nº 5703573/1, que designou 
para exercer suas atividades funcionais junto a Secretaria de Estado de 
Planejamento e Administração – SEPLAD.
II- DESIGNAR, a contar de 02.01.2024, o Consultor Jurídico do Estado 
Osvaldino Silva Júnior, identidade funcional nº 5703573/1, para exercer 
suas atividades funcionais como chefe do jurídico da Secretaria de Estado 
de Justiça – SEJU.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Portaria nº 1011/2023-PGE.G., de 26 de dezembro de 2023
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais….
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02.01.2024, o Procurador do Estado Roberto Ladei-
ra Reis, identidade funcional nº 5969510/1, para exercer suas atividades 
funcionais como chefe do jurídico da Secretaria de Comunicação - SECOM, 
sem prejuízo e de maneira acumulativa com sua lotação na Secretaria de 
Administração Penitenciária – SEAP.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 1027660

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 995/2023-PGE.G. Belém, 19 de dezembro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2023/2343777;
RESOLVE:
CONCEDER 01 (um) dia de licença saúde à servidora Michelly Gaia Ranieri, 
identidade funcional nº 5904621/1, no dia 12.12.2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1028002
Portaria nº 996/2023-PGE.G. Belém, 19 de dezembro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2023/2333305;
RESOLVE:
CONCEDER 01 (um) dia de licença saúde ao servidor Flávio Bouth Sanches, 
identidade funcional nº 57214276/1, no dia 05.12.2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1028009
Portaria nº 994/2023-PGE.G. Belém, 19 de dezembro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2023/2343742;
RESOLVE:
CONCEDER 01 (um) dia de licença acompanhamento à servidora Bruna Gui-
marães Campos, identidade funcional nº 5938065/2, no dia 15.12.2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1027987

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2023
Processo Eletrônico: 2023/207720
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE DESENVOLVIMENTO DO SITE INSTI-
TUCIONAL DESTA SEAC
Favorecidos: Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Es-
tado do Pará – PRODEPA, inscrita no CNPJ sob o nº 05.059.613/0001-18
Valor Total: R$ 7.542,36 (Sete mil Quinhentos e Quarenta e dois e Trinta 
e seis centavos)
Fundamento Legal: art. 26 da Lei nº. 8.666/93 e conforme Parecer Jurídico 
140/2023 NUJUR.
Disponibilidade Orçamentária: Projeto Atividade: 8586; Plano Interno: 
4120008586C; Fonte Recurso: 01500000001; Elemento de Despesa: 339140
Data de Assinatura: 28/12/2023.
Igor Wander Centeno Normando
Secretário de Estado de Articulação e da Cidadania – SEAC

Protocolo: 1027906

.

.

CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria CGE Nº 097/2023-GAB, de 26 de dezembro de 2023.
O CONTROLADOR-GERAL DO ESTADO, no exercício das atribuições ins-
tituídas na Lei Estadual nº 10.021, de 31/07/2023, publicada no DOE nº 
35.517 de 24/08/2023; e a Lei nº 5.810/1994 - Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das Autarquias e das 
Fundações Públicas do Estado do Pará e considerando os autos do Processo 
N° 2023/1435954.


